
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 - 3339030 R$ - 500,00
3339039 R$ - 300,00
3339036 R$ - 200,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 266/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E A MISSÃO PROJETO AMAZÔNIA.
Onde se Lê: VALOR: R$ 20.000,00
Onde se Leia-se: VALOR: R$ 35.000,00
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 5201/08 DP G DE 06/08/08
Localidade: Bonito/PA
NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS
Emilgrietty Silva dos Santos     Defensora Pública   06 a 08/08/08        02

REPUBLICAR PORTARIA Nº 5059/08 DP G DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Serviço Social da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Gestão Pública em Serviço Social para 
exercício de sua função-atividade no NAECA de Icoaraci .
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
OBS: Republicada por ter sido publicada com incorreção no 
D.O.E nº 31.250 de 09/09/08

REPUBLICAR PORTARIA Nº 5026/08 DP G DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.248 de 05/09/08

REPUBLICAR PORTARIA Nº 5056/08 DP G DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;

RESOLVE:
Lotar ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, ocupante do 
Cargo de Motorista para exercício de sua função-atividade no 
Município de Abaetetuba - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.250 de 09/09/08.

REPUBLICAR PORTARIA Nº 5060/08 DP G DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão de Informática – Analista de 
Sistemas da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARINÍZIA MAIA MELO, ocupante do Cargo de Gestão 
de Informática – Analista de Sistemas para exercício de sua 
função-atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.250 de 09/09/08.
REPUBLICAR PORTARIA Nº 5050/08 DP G DE 01/09/08

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, ocupante do Cargo de 
Motorista para exercício de sua função-atividade no Município 
de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.250 de 09/09/08

PORTARIA Nº 3176/08 DP G DE 01/08/08
Localidade: Garrafão do Norte/08
NOME CARGO                       PERÍODO           DIÁRIAS
Carlos Henrique Harpex Cox Defensor Público       25 a 29/08/08         04

PORTARIA Nº 3173/08 DP G DE 01/08/08
Localidade: Muaná/PA
NOME CARGO PERÍODO         DIÁRIAS
Arquise José Figueira de Melo     Defensor Publico      25 a 28/08/08       03

PORTARIA Nº 3145/08 DP G DE 06/08/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS:

Climério M. de Mendonça Neto/ Defensor Público/ matricula nº 
3083586/Elementos de despesas: 339036-R$ 200,00/Prazo 
p/ aplicação 03 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após 
aplicação.

PORTARIA Nº 3177/O8 DP G DE 04/08/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Evandro José Peres Pereira Ag. Administrativo 05 a 08/08/08 2

Antonio Eduardo Tavares Pereira Assis.Téc. 05 a 08/08/08 2

PORTARIA Nº 3178/O8 DP G DE 04/08/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Evandro José Peres Pereira Ag. Administrativo 11 a 14/08/08 2

Antonio Eduardo Tavares Pereira Assis.Téc. 11 a 14/08/08 2

PORTARIA Nº 3190/O8 DP G DE 07/08/08
Localidade: Igarapé-Miri/PA
NOME CARGO PERÍODO      DIÁRIA
Mauro Pinho da Silva     Defensor Público   07 a 08 08/08       O1

PORTARIA Nº 3192/08 DP G DE 06/08/08
Localidade: Igarapé Miri/PA
NOME CARGO DATA DIÁRIA
Edson Prazeres Rodrigues    Colabo. Eventual      07/07/08        1/2

PORTARIA Nº 3193/08 DP G DE 06/08/08
Localidade: Santa Izabel/PA

NOME CARGO DATA DIARIAS

Rossana Parente Souza Defensora Publica 07/08/08 1/2

Marcus Vínicius de Almeida 
Chagas Motorista 07/08/08 1/2

PORTARIA Nº 3198/08 DP G DE 08/08/08
Localidade: Jacundá/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Alex Mota Noronha    Defensor Público   11 à 15/08/08       04

PORTARIA Nº 3200/08 DP G DE 06/08/08
Localidade: Ananindeua/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Wilna Pinto Figueiras      Secre. de Núcleo  1 a 15/08/08 e
 Metropolitana    18 a 22/08/08       10 (½)

PORTARIA Nº 3130/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Santarém Novo/PA
NOME CARGO PERÍODO   DIÁRIAS
Augusto Seiki Kozu      Defensor Público     4 a 05            01

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E FRANCIANE SALGADO DA SILVA
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E  SIMARA ROCHA DE CASTRO
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ARIEL TORRES AGUIAR
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 028/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporario
Valor do Contrato Original: R$ R$736,32(Setecentos e trinta e 
seis reais e trinta e dois centavos)
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON E ANA ROSA MODESTO DAS NEVES.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e sete 
centavos)
Data da Assinatura: 12/09/2008
Vigência do Aditamento: 14/09/2008 a 14/03/2009
Dotação Orçamentária: 80201.04.122.0125.4535-Elemento de 
Despesa-319034
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Pass. Santa Clara, nº 08, Bairro; 
Marco, CEP: 66087-520
Data da Publicação: 15/09/2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E SAMARA CINTIA ASSUNÇÃO LOBO
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E FABIELY RAYANA DE AZEVEDO FERREIRA
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 666/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Tucurui/PA.
Motivo: Participar de reunião com a cooperativa Coomaspa.

Nome Cargo Data Diária

José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II 05 a 06/09/2008 01 e 
½

Raimundo Silva Costa Controlador de Serviço 
Público 05 a 06/09/2008 01 e 

½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N° 677/2008-ARCON-PA/CAF
Conceder 1 (uma) diária, a título de complementação, no dia 
09/09/2008, ref. a portaria 666/2008.


